⁵ And when his armor bearer saw this, to wit, that Saul was dead, he also fell upon his sword and died with him.

⁶ So Saul died, and his three sons, and his armor bearer, and all his men that same day together.

⁷ And the men of Israel, that were beyond the valley, and beyond the Jordan, seeing that the Israelites were fled, and that Saul was dead, and his sons, forsook their cities, and fled: and the Philistines came and dwelt there.

⁸ And on the morrow the Philistines came to strip the slain, and they found Saul and his three sons lying in mount Gelboe.

⁹ And they cut off Saul's head, and stripped him of his armor, and sent into the land of the Philistines round about, to publish it in the temples of their idols and among their people.

¹⁰ And they put his armor in the temple of Astaroth, but his body they hung on the wall of Bethsan.

¹¹ Now when the inhabitants of Jabes Galaad had heard all that the Philistines had done to Saul,

¹² All the most valiant men arose, and walked all the night, and took the body of Saul, and the bodies of his sons, from the wall of Bethsan: and they came to Jabes Galaad, and burnt them there.

¹³ And they took their bones, and buried them in the wood of Jabes: and fasted seven days.

tuus est cum eo.

⁶ Mortuus est ergo Saul, et tres filii ejus, et armiger illius, et universi viri ejus in die illa pariter.

⁷ Videntes autem viri Israël, qui erant trans vallem, et trans Jordanem, quod fugissent viri Israëlitæ, et quod mortuus esset Saul, et filii ejus, reliquerunt civitates suas, et fugerunt: veneruntque Philisthiim, et habitaverunt ibi.

⁸ Facta autem die altera, venerunt Philisthiim ut spoliarent interfectos, et invenerunt Saul et tres filios ejus jacentes in monte Gelboë.

⁹ Et præciderunt caput Saul, et spoliaverunt eum armis: et miserunt in terram Philisthinorum per circuitum, ut annuntiaretur in templo idolorum, et in populis.

¹⁰ Et posuerunt arma ejus in templo Astaroth, corpus vero ejus suspendeerunt in muro Bethsan.

¹¹ Quod cum audissent habitatores Jabes Galaad, quæcumque fecerant Philisthiim Saul,

¹² surrexerunt omnes viri fortissimi, et ambulaverunt tota nocte, et tulerunt cadaver Saul, et cadavera filiorum ejus, de muro Bethsan: veneruntque Jabes Galaad, et combusserunt ea ibi:

¹³ et tulerunt ossa eorum, et sepe-lierunt in nemore Jabes, et jejunaverunt septem diebus.

SECOND BOOK OF KINGS

This Book relates the transactions from the death of Saul until the end of David's reign, being a history of the space of about forty-six years.

CAPUT I

Luget David mortes Saulis et Jonathae: jubet hominem caedi qui finxit Saulem caedis.

Factum est autem, postquam mortuus est Saul, ut David reverteretur a caede Amalec, et maneret in Siceleg duos dies.

² In die autem tertia apparuit homo veniens de castris Saul veste conscissa, et pulvere conspersus caput: et ut venit ad David, cecidit super faciem suam, et adoravit.

³ Dixitque ad eum David: Unde venis? Qui ait ad eum: De castris Israël fugi.

⁴ Et dixit ad eum David: Quod est verbum quod factum est? indica mihi. Qui ait: Fugit populus ex praelio, et multi corruentes e populo mortui sunt: sed et Saul et Jonathas filius ejus interierunt.

⁵ Dixitque David ad adolescentem qui nuntiabat ei: Unde scis quia mortuus est Saul, et Jonathas filius ejus?

⁶ Et ait adolescens qui nuntiabat ei: Casu veni in montem Gelboë, et Saul incumbabat super hastam suam: porro currus et equites appropinquabant ei,

⁷ et conversus post tergum suum, vidensque me, vocavit. Cui cum respondissem: Adsum:

⁸ dixit mihi: Quisnam es tu? Et aio ad eum: Amalecites ego sum.

⁹ Et locutus est mihi: Sta super me, et interfice me: quoniam tenent me angustiae, et adhuc tota anima mea in me est.

¹⁰ Stansque super eum, occidi illum: sciebam enim quod vivere non poterat post ruinam: et tuli diadema quod erat in

CHAPTER 1

David mourneth for the death of Saul and Jonathan: he ordereth the man to be slain who pretended he had killed Saul.

Now it came to pass, after Saul was dead, that David returned from the slaughter of the Amalecites, and abode two days in Siceleg.

² And on the third day, there appeared a man who came out of Saul's camp, with his garments rent, and dust strewed on his head: and when he came to David, he fell upon his face, and adored.

³ And David said to him: From whence comest thou? And he said to him: I am fled out of the camp of Israel.

⁴ And David said unto him: What is the matter that is come to pass? Tell me: He said: The people are fled from the battle, and many of the people are fallen and dead: moreover Saul and Jonathan his son are slain.

⁵ And David said to the young man that told him: How knowest thou that Saul and Jonathan his son, are dead?

⁶ And the young man that told him, said: I came by chance upon mount Gelboe, and Saul leaned upon his spear: and the chariots and horsemen drew nigh unto him,

⁷ And looking behind him, and seeing me, he called me. And I answered, Here am I.

⁸ And he said to me: Who art thou? And I said to him: I am an Amalecite.